DE VARIOLIS ET MORBILLIS.

M. HIERONYMVS NYMANVS.

I.

Raditur ab Arabibus, genus quod-
dam morborum, quod vulgata va-
riolarum & morbillorum appellatione,
hodie passim notum est.

II.

Graci tali i[n]dumentis r[ati]o[n]e c[on]ducuntur: Latini, pustu-
larum nomine comprehendisse videntur. Nam
t[er]r[et]e vocabulum, comodè huc referri posse, non
putamus.

III.

Vt enim sine nonnulla, in quibus exanthemata
Hippocratis, Galeni, Aëtii, & pustula Celsi, à no-
stris variolis ac morbillis differant: tamen multa,
qua t[em]p[or]um ad naturam horum, t[em]p[or]um ad curationem
spectant, communia habent: sicuti & lenticula, aut
Petechia vulgo nominata, qua germina sunt mali-
gnarum febrium.

IV.

Neq[ue] dubium est, quin ejusdem generis morbi,
A ij alijs

alijs atq; alijs seculis, mutationes quasdam acci-
piant, ex diversitate regionum vietus, ex peculiari
vi siderum, ex vario hominum commercio, & caus-
sis alijs externis, atq; internis: ut novi esse videan-
tur, qui sunt veteres, ex plurium quasi colluvie ge-
niti, aut symptomatum nova facie induit.

V.

Variola autem, quasi parvi vari dicta, pustula-
sunt, in cute toto corpore, & in partibus nonnun-
quam internis, erumpentes, ex ebullitione sanguinis,
uteri materni labe infecti, à natura, in modum cri-
sis cuiusdam facta, cum febre continua, eo fine, ut
quod pravum est in sanguine, à benigno separetur.

VI.

Arabes hanc ebullitionem sive agitationem
sanguinis, cum fervore musti comparant. Ut enim
commixtas in hoc partes diversas, calor naturalis
ab externo adjutus, aggreditur, easq; tum à se mu-
tuò, tum à puriore vini liquore separat: ita natura,
à causa vel interna vel externa stimulata, in mas-
sam sanguinis incumbit, ac sordes ab ea excludit.
Id quod sine magna humorum conturbatione, fieri
nequit.

VII.

Est illa agitatio, crisis quadam, in qua facultas
expul-

expultrix, calore tanquam instrumento usā, quod
pravum aut malignum est in massa sanguinis, à
partibus internis, per venas primū majores, pōst
minores, ac demum minimas, qua ob exilitatem, ca-
pillarium nomen acceperunt, ad cutem, & quæ cum
hac coherent, aut ei avāloræ sunt, paulatim secernit.

VIII.

Febris, que variolas antecedit & comitatur,
conclusa, sive conclusa caliditatis, ab Arabibus vo-
catur. Græcis οὐώχος est, quæ ex sanguine, in vasis
ipsis effervescente, cum vel sine putredine, orta,
unam accessionem, durantem ab initio ad finem, in
plures dies porrigit.

IX.

Sunt igitur variola, morbus in solita unitate,
complicatus cum alijs vitijs, & cum intemperie in-
primis, sapè & maligna aut pestilente.

X.

Locus affectus, cutis est, cum annexis sibi parti-
bus: sapè & membrana, ac partes aliae internæ. Ita
ut in quibusdam ab interitu dissectis, deprehensum
fuerit, eorum viscera, haud secus atq; cutem, sordi-
dis ejusmodi pustulis plurimis, occupata & fædata
fuisse.

XI.

Causa Variolarum interna, propinqua, est
A iij immun-

immundicies, à primo ortu in sanguine relictā, ex
pravitate sanguinis materni, quo fœtus in utero ale-
batur: siue sanguis ille, fœtum substantia sua infe-
cerit, siue qualitate.

XII.

Quanquam enim fœtus, dum in utero degit,
quod optimum est, in matris sanguine attrahit: ta-
men simul haurit aliquid impuri, mensibus preser-
tim posterioribus, quod tanquam seminarium pra-
rum, in corpore retinetur.

XIII.

Impurum id, crudior portio est, sanguinis ma-
terni: cum fæmina frigidior mare, alimentum to-
tum, ita perfectè non concoquat. Miscentur postea
cum hoc, in corpore mulieris cacochymo, vitiosi hu-
mores alii, quorum pars magna, ad venas uteri,
tanquam ad communem sentinam, derivatur:
ubi diutius retentum totum illud, majorem pravi-
tatem acquirit.

XIV.

Relicta illa labes prima, tum in toto corpore, tum
in cute haret. Partes enim interiores, quod optimum
est in sanguine præripiunt: ceteræ, quod minus bonū
est, trahant: extrema, quod relictum est ab omnibus.
Actamdiu ibidem deliteſcit labes ista, donec quaeratq;
de cauſa

de causa impulsa, vim suam tanquam fermentum,
in universam sanguinis massam diffundat.

XV.

Ita sanguis aliquando effervescit ac ebullit, ut
quod ex peculiari illo inquinamento, minimis veluti
particulis, ei permixtum est, hac ratione secernatur:
cum leviori alia segregatione, natura id prastare
hanc queat.

XVI.

Sanguinis autem mentione, intelligimus etiam,
quod Hippocrates $\alpha\mu\alpha$ ixωροῖς, vel ixωεῖς simplici-
ter, in Epidemijis appellat: quod ad ebullitionem, qua
pustula ejusmodi generentur, maxime est accommo-
datum.

XVII.

In internis quoq; numeratur, sanguis per se im-
mundus & corruptus, qui ex lacte nutricis pravo,
aut ex crudis & seculentis cibis genitus, ac longo tem-
pore in corpore cumulatus, reliquo sanguini, tan-
quam fermentum fit, quo aliquando ebulliat.

XVIII.

Causa efficiens, est virtus in corpore valida:
qua onere molestæ materia pressa, calore naturali ex-
uscitato, sanguinem agitat, ut ebulliat. Quo in fer-
vore, partes impura, à puris secreta. & à calore alieno
occupata, è corpore tandem excluduntur.

Interna

XIX.

Interna causa remota, est temperies corporis calida & humida, sive ea naturalis sit, sive ascititia: habitus totius, tener ac mollis: atas puerilis in primis ac juvenilis, rarius senilis